



**POTOSÍ**  
PARA LOS POTOSINOS  
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

**TRANSPARENCIA**

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA  
SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO



PODER EJECUTIVO  
DEL ESTADO DE  
SAN LUIS POTOSÍ

OFICIO: SGG/UT/571/2024  
Asunto: Respuesta a solicitud  
10 de octubre de 2024

**C. ALBERTO PRADILLA.**  
**P R E S E N T E.-**

En respuesta a la solicitud **241230224000262** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia en esta Unidad el día 10 de septiembre del año que transcurre, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 54, 153 y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, se le informa que fue turnada a la Comisión Estatal de Búsqueda de Personas.

De acuerdo a lo anterior el Comisionado Estatal de Búsqueda de Personas, emitió respuesta a través del oficio SGG/SDHAJ/CEBP/3158 /2024 que se anexa al presente.

Para cualquier inconformidad relacionada con la respuesta a su solicitud, tiene un plazo de 15 días hábiles para interponer el Recurso de Revisión ante la CEGAIP, de acuerdo con lo señalado en los Artículos 166 y 167 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí.

**A T E N T A M E N T E**

**DAGOBERTO CASTILLO ÁVILA**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO**  
"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"



PODER EJECUTIVO  
DEL ESTADO  
SAN LUIS POTOSÍ

UNIDAD  
TRANSPARENCIA



SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO  
COMISIÓN ESTATAL DE BÚSQUEDA DE PERSONAS  
OFICIO No. SGG/SDHAJ/CEBP/3158/2024  
ASUNTO: Respuesta a oficio SGG/UT/528/2024

San Luis Potosí, S.L.P., a 03 de octubre de 2024

DAGOBERTO CASTILLO ÁVILA.  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO.  
P R E S E N T E. -

En atención al contenido de su solicitud recibida en esta Comisión, adjunto al presente información solicitada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 241230224000262, con fundamento en los artículos 3, fracciones XVIII, XIX, XXXV, 11, 18, 19, 20, 53, 153 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, así como los artículos 23 ,26 párrafo único y 28 de la Ley en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares, y Del Sistema Estatal de Búsqueda de Personas para el Estado de San Luis Potosí y artículos 2 y 3 del Reglamento Interior de la Comisión Estatal de Búsqueda de Personas de San Luis Potosí; me permito informar a Usted lo solicitado con base en el siguiente punto:

Se solicita por favor la siguiente información.

Solicito conocer ¿Cuántas restos humanos, osamentas, cuerpos o similares fueron hallados desde el 2006 hasta la actualidad? Solicito conocer el lugar exacto en el que se realizó el hallazgo o si este fue realizado por alguna institución, personal de la dependencia o le avisaron vecinos o colectivos de búsqueda. ¿Solicito conocer que ocurrió de estos restos, donde fue resguardado, si se le realizo muestra de ADN y donde se resguardo dicha muestra y si se restituyo a su familia?

En relación a estos puntos: Solicito conocer el lugar exacto en el que se realizó el hallazgo o si este fue realizado por alguna institución, personal de la dependencia o le avisaron vecinos o colectivos de búsqueda. ¿Solicito conocer que ocurrió de estos restos, donde fue resguardado, si se le realizo

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"



OFICIO No. SGG/SDHAJ/CEBP/3158/2024

muestra de ADN y donde se resguardo dicha muestra y si se restituyo a su familia?, se informa lo siguiente:

La Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí, es la Institución encargada de levantar, registrar, procesar restos humanos, osamentas, cuerpos o similares y remitir al área de Servicio Médico Legal (SEMELE), por lo que la Comisión Estatal de Búsqueda de Personas, no tiene esa información que se encuentra reservada en cada Carpeta de Investigación, relacionada en cada uno de los hallazgos.

Por otra parte, y en el sentido: ¿Cuántas restos humanos, osamentas, cuerpos o similares fueron hallados desde el 2006 hasta la actualidad?, se informa lo siguiente:

Como se mencionó anteriormente, la Comisión Estatal de Búsqueda de Personas, no identifica restos humanos, osamentas, cuerpos o similares; pero en el año 2022, se participó en el levantamiento de indicios, con un resultado de 13 hallazgos, en 2023, con un resultado de 35 hallazgos y en 2024, con un resultado 37 hallazgos.

Agradeciendo de antemano la atención al presente, quedo de Usted.

ATENTAMENTE



MTRO. LEOBARDO AGUILAR ORIHUELA.  
TITULAR DE LA COMISIÓN ESTATAL DE BÚSQUEDA DE PERSONAS

c. c. p. Archivo/Minutario.  
M' LAO/1' ygh\*

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"